
 

 

Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto rettorale 
 

Approvazione del Seminario dal titolo "Libertà e diritti in cammino: l’evoluzione della 

condizione femminile tra legge, lavoro e società". Conferimento incarichi e autorizzazione alla 

spesa.  

 
 

LA RETTRICE  
 
Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 
 
visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’organizzazione e la realizzazione di attività di promozione 
socioculturale scientifica, nel testo vigente; 
 
visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 
 
visto il Manuale di Contabilità e gestione, nel testo vigente; 
 
vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 
 
richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, concernente 
la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, per il 
quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 92, adottata nella seduta del 19 dicembre 2025, 
concernente l’approvazione del Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del Piano delle Performance 
2026; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 95, adottata nella seduta del 19 dicembre 2025, 
con la quale sono stati approvati il bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2026, il 
bilancio unico di previsione triennale non autorizzatorio 2026/2028 in contabilità economico-
patrimoniale (COEP) e il bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
 
viste le azioni positive inserite nel P.I.A.O. 2026-2028 e in particolare l’area 2 “Contrastare le azioni 
vessatorie, le molestie e le discriminazioni”, obiettivo 3 “Diffondere la conoscenza su concetti 
fondamentali di vessazione, discriminazione e molestia, le diverse forme attraverso cui si esplicano e si 
definiscono, al fine di aumentare la consapevolezza complessiva e sensibilizzare la comunità universitaria 
nel suo complesso; 
 
esaminata la proposta presentata dal Prof. Angelo Benozzo, docente associato di Psicologia del lavoro e 
delle organizzazioni e Presidente del Comitato Unico di garanzia dell’Università della Valle d’Aosta - 



 

Université de la Vallée d’Aoste, relativa alla realizzazione di un seminario dal titolo "Libertà e diritti in 
cammino: l’evoluzione della condizione femminile tra legge, lavoro e società", previsto per il giorno 11 
marzo 2026 presso la sede di Via Monte Vodice di Aosta dell’Università della Valle d’Aosta; 
 
preso atto che l’evento, intende celebrare, in occasione della Giornata Internazionale della Donna, il lungo 
percorso delle donne verso la piena emancipazione; 
 
richiamati gli obiettivi strategici di sviluppo 2024-2026 ed in particolare l’obiettivo di macroarea 3 sulla 
terza missione; 
 
preso atto che, nell’ambito del programma proposto, allegato al presente decreto di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale, è previsto un intervento delle seguenti relatrici: 
- Elena Bigotti, Avvocata e Consigliera di fiducia dell’Università della Valle d’Aosta, a titolo gratuito; 
- Francesca Violante, Avvocata e volontaria del Telefono Rosa di Torino, con un rimborso a piè di 

lista pari a euro 150,00 (centocinquanta/00); 
 

accertate le competenze e conoscenze possedute dalle relatrici sopracitate, i cui curricula vitae sono 

allegati al presente decreto, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

 

ravvisata la necessità di procedere al conferimento degli incarichi alle sopracitate relatrici; 

 

accertata, per le finalità previste al precedente punto, la disponibilità pari euro 150,00 

(centocinquanta/00), a valere sulla voce di costo del Piano dei conti di contabilità analitica UA.VDA.RET 

CA. 04.01.07.03.01 – “Compensi e rimborso spese convegni”, del budget autorizzatorio 2026; 

 

ritenuto, per quanto precedentemente esposto, opportuno approvare la realizzazione del seminario in 

oggetto; 

 

dato atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Enrico Titolo, collaboratore 

amministrativo dell’Ufficio Branding, Eventi e Public Engagement della Direzione Generale di Ateneo; 

 

dato atto che l’iniziativa è rivolta a tutti gli studenti ed i docenti dell’Università della Valle d’Aosta, oltre 
che alla cittadinanza in generale; 
 
dato atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 
 

DECRETA 
 
1. di approvare, in esecuzione di quanto indicato nel PIAO e in particolare nell’obiettivo 3 dell’area 2, 

l’organizzazione del Seminario dal titolo "Libertà e diritti in cammino: l’evoluzione della condizione 
femminile tra legge, lavoro e società”, previsto il giorno 11 marzo 2026, dalle ore 14.30 alle ore 17.00, 
nella sede dell’Università della Valle d’Aosta di Via Monte Vodice, in Aosta;  

 
2. di conferire gli incarichi di relatrice, per l’iniziativa di cui al punto 1, ai seguenti soggetti: 
- Elena Bigotti, Avvocata e Consigliera di fiducia dell’Università della Valle d’Aosta, a titolo gratuito; 
- Francesca Violante, Avvocata e volontaria del Telefono Rosa di Torino, con un rimborso spese a piè 

di lista pari a euro 150,00 (centocinquanta/00); 
 



 

3. di autorizzare la spesa di 150,00 euro (centocinquanta/00) a valere sulla voce di costo del Piano dei 
conti di contabilità analitica UA.VDA.RET CA.04.01.07.03.01 - “Compensi e rimborso spese 
convegni”, del budget autorizzatorio 2026; 
 

4. di dare atto che i conferimenti di incarico di cui al precedente punto 2 sono subordinati 
all’attestazione, da parte dei soggetti, in relazione all’incarico e nei confronti dell’Ateneo, 
dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 
14 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
5. di individuare quale referente scientifico dell’iniziativa il Prof. Angelo Benozzo, docente di Psicologia 

del lavoro e delle organizzazioni all’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste e 
Presidente del Comitato Unico di Garanzia dell’Ateneo; 
 

6. di dare atto che l’iniziativa in oggetto è rivolta a tutti gli studenti ed i docenti dell’Università della 

Valle d’Aosta, oltre che alla cittadinanza in generale; 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento amministrativo è il dott. Enrico Titolo, collaboratore 
amministrativo dell’Ufficio Branding, Eventi e Public Engagement della Direzione Generale di 
Ateneo; 

 
8. di dare atto che il presente decreto è soggetto a visto di regolarità e di allegare la scrittura contabile 

relativa all’autorizzazione di spesa di cui al precedente punto 3; 
 
9. di pubblicare il presente decreto all’albo online di Ateneo per 60 giorni. 

 
 

 
Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo) 

 
 

LA RETTRICE  
Manuela Ceretta 

sottoscritto digitalmente  

 
 
Allegati n. 3: 
  
1) CV relatrici; 
2) Programma dell’iniziativa  
3) Scrittura contabile 
 


		2026-02-11T11:58:13+0100
	IT
	Severino Avallone


		2026-02-11T13:34:39+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2026-02-12T12:28:18+0100
	IT
	Francesca Randazzo




